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PROFESOR FRANCISZEK GRONOWSKI – JEDEN Z OJCÓW 
SZCZECIŃSKIEJ SZKOŁY EKONOMIKI TRANSPORTU

Juliusz Engelhardt 

Juliusz Engelhardt
dziekan Wydziału Zarządzania i Ekonomiki Usług, Uniwersytet Szczeciński

Nie ma na Wydziale Zrządzania i Ekonomiki Usług Uniwersytetu Szczecińskiego oso-
by, która nie znałaby Profesora Franciszka Gronowskiego – naszego Nestora, jedne-
go z twórców Szczecińskiej Szkoły Ekonomiki Transportu, wieloletniego kierownika  
Katedry Transportu Morskiego i Śródlądowego, kontynuatora dzieła prof. Bolesława 
Koselnika. 

Profesor J. Stanielewicz, w materiale swojego autorstwa, zaprezentował w syntetycz-
ny sposób drogę życiową oraz zawodową Jubilata. Przez cały okres swojej aktywności 
zawodowej, od 1948 roku (rok rozpoczęcia studiów na Akademii Handlowej w Szczeci-
nie) do momentu wyprowadzki do Bydgoszczy, Profesor Franciszek Gronowski związa-
ny był ze szczecińskim szkolnictwem wyższym – Politechniką Szczecińską i Uniwersy-
tetem Szczecińskim (czasowo wspierając również Wyższą Szkołę Morską, oraz Wyższą 
Szkołę Ekonomiczno-Turystyczną). W październiku 1949 roku, będąc na drugim roku 
studiów, Jubilat podjął pracę jako asystent wolontariusz przy Katedrze Ekonomiki i Or-
ganizacji Transportu Morskiego. W trakcie swojej kariery uczelnianej, Profesor Fran-
ciszek Gronowski pełnił różnorodne funkcje administracyjne – kierownika Zakładu, 
kierownika Katedry, kierownika Instytutu, prodziekana, dziekana, na rektorze Poli-
techniki (w jej najtrudniejszym momencie historii) kończąc. Profesor Franciszek Gro-
nowski w ogromnym zakresie przyczynił się do rozwoju na wydziale specjalności mor-
skiej (elitarne grupy morskie). W sposób syntetyczny ujmując dorobek Jubilata, należy 
wskazać na około 200 publikacji naukowych, zbliżoną liczbę materiałów publicystycz-
nych, zamieszczanych w prasie lokalnej i krajowej, liczne prace niepublikowane wyko-
nane na potrzeby praktyki gospodarczej i administracji państwowej, około 1000 wypro-
mowanych magistrów, 24 wypromowanych doktorów nauk ekonomicznych, recenzje 
kilkunastu prac doktorskich i habilitacyjnych, opinie licznych wniosków awansowych 
na profesorów uczelnianych i tytularnych. Doceniając ogrom dokonań Profesora, uho-
norowano go wieloma odznaczeniami regionalnymi, resortowymi  i centralnymi.

Kilka słów o Jubilacie
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Nasz Jubilat przez całe swoje zawodowe życie nie tylko bardzo aktywnie brał udział 
w różnych gremiach naukowych, ale hołdował również zasadzie ścisłego współdziała-
nia nauki z praktyką gospodarczą. Zasadę tę wpajał również swoim współpracowni-
kom i wychowankom. Profesor współpracował m.in. ze Szczecińskim Towarzystwem 
Naukowym, Instytutem Morskim w Gdańsku, Polskim Towarzystwem Ekonomicz-
nym, Polską Izbą Handlu Zagranicznego, Instytutem Zachodniopomorskim, Stowarzy-
szeniem „Civitas Christiana”, Związkiem Miast i Gmin Morskich. Był również arbitrem 
Międzynarodowego Sądu Arbitrażowego dla Spraw Żeglugi Morskiej i Śródlądowej, ak-
tywnym działaczem Klubu Rotariańskiego w Szczecinie, przewodniczącym Rady Tech-
niczno-Ekonomicznej przy Polskiej Żegludze Morskiej w Szczecinie, a także członkiem 
innych rad techniczno-ekonomicznych. 

Dla społeczności naszego wydziału, Profesor Franciszek Gronowski to również 
zawsze wyważony, ale jednak stanowczy głos w każdej ważnej dyskusji wydziałowej, 
pierwszy głos muzyczny wydziału oraz niezastąpiony piewca dowcipów na spotkaniach 
integracyjnych braci wydziałowej. 

Pogodna natura nie przeszkadza Profesorowi w bardzo poważnym traktowaniu swo-
jej pracy.  Wychowankowie są zgodni określając najczęściej sylwetkę swojego Nauczy-
ciela w dwóch słowach „wymagający, ale sprawiedliwy”. W tym miejscu należy podkre-
ślić, że Profesor Franciszek Gronowski swoją pracę uczelnianą zawsze traktował jako 
swoiste powołanie, w centrum stawiając młodego człowieka – studenta. W publikacji 
na 75-lecie swoich urodzin nasz Jubilat pokusił się o identyfikację najważniejszych cech 
osobowych nauczyciela akademickiego. Warto, szczególnie dla naszych młodszych Ko-
leżanek i Kolegów, przypomnieć te cechy, do których Profesor zaliczył: wiarygodność 
(wyzbycie się fałszu w poglądach, postawie, zachowaniu), sprawiedliwość, życzliwość 
(objawiającą się m.in. bezinteresowną pomocą osobom będącym w potrzebie), toleran-
cję (poszukiwanie dialogu), a także skromność (dawanie więcej niż się otrzymało). 

Jubilat zawsze przywiązywał ogromną wagę do pracy w kolektywie, uważając ją za 
kluczową dla właściwej realizacji profesji nauczyciela akademickiego. Jak sam pisał 
w 2002 r.: „w dobrej atmosferze, we wzorcach godnych naśladowania, także i my sami 
się «ulepszamy». Potwierdzeniem tego jest nasz wydział”. 

Dzisiaj Profesorze ten kolektyw wydziałowy, a ja jako jego sternik, chcielibyśmy po-
dziękować Ci za wszystkie lata, w trakcie których, uczelnia, wydział i każdy członek na-
szej społeczności mógł liczyć na Twoją mądrość, dobre rady ale również żart, odgania-
jący smutek z naszych twarzy. 

Życzymy Ci i Twojej Małżonce wielu lat pogodnego życia. Uniwersytet Szczeciński 
zawsze będzie Twoją Alma Mater, a nasz Wydział miejscem, gdzie spotkasz największą 
grupę swoich przyjaciół.  

  


